Дело 

<

№>(1-515)/2024

64RS0

<

№>-05

(64RS0

<

№>-26)

Приговор

Именем Российской Федерации

04 октября 2024 года г.Саратов

Заводской районный суд г.Саратова в составе:

председательствующего судьи Буленко С.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО.,

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> г.Саратова ФИО., 

подсудимой ФИО1, её защитника, адвоката ФИО., представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила в г.Саратове следующие преступления:

шесть мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

девять краж, то есть тайных хищений чужого имущества; 

покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

1) 

<

Дата> в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 10 минут ФИО1, ранее привлеченная к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, наказание по которому не отбыто, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, взяла со стеллажей и таким образом тайно похитила, не оплатив, товар: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> штуку, принадлежащий на праве собственности ООО «

<

данные изъяты>», после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2159 рублей 56 копеек без учета НДС. 

2) 

<

Дата> в период времени с 20 часов по 20 часов 05 минут ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в пакет, то есть тайно похитила следующие товары: 

<

данные изъяты> 10х180г натуральный растворимый на сумму 327 рублей 76 копеек без учета НДС; кофе 

<

данные изъяты> пакет 8х190 г в количестве 1 штуки, стоимостью 227 рублей 28 копеек без учета НДС за штуку; кофе 

<

данные изъяты> пакет 8х130 г в количестве 3 штук, стоимостью 224 рубля 16 копеек без учета НДС за 1 штуку; Ш. 

<

данные изъяты> дополнительный объем 360 мл в количестве 6 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 2211 рублей 00 копеек без учета НДС; сумку из полипропилена РП в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля 00 копеек без учета НДС; шоколад 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 110 рублей 08 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 330 рублей 24 копейки без учета НДС; шоколад 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, стоимостью 127 рублей 14 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 508 рублей 56 копеек без учета НДС; Б.-ополаскиватель 

<

данные изъяты> густые и крепкие 360 мл в количестве 1 штуки, стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего товаров на сумму 4709 рублей 82 копейки без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4709 рублей 82 копейки без учета НДС.

3) 

<

Дата> в период времени с 14 часов 32 минут по 14 часов 42 минут ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в сумку, то есть тайно похитила следующие товары

<

данные изъяты>» для стойкого макияжа 400мл в количестве 2 штук, стоимостью 317 рублей 56 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 635 рублей 12 копеек без учета НДС; дезодорант-кристалл 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 114 рублей 84 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 229 рублей 68 копеек без учета НДС; 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 254 рубля 90 копеек без учета НДС за 1 штуку; дезодорант женский ролик 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 154 рубля 74 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 309 рублей 48 копеек без учета НДС; 

<

данные изъяты> мл в количестве 1 штуки, стоимостью 240 рублей 80 копеек без учета НДС за 1 штуку; крем для лица Безупречная кожа 

<

данные изъяты>): 18 в количестве 1 штуки, стоимостью 82 рубля 53 копейки без учета НДС за 1 штуку; 

<

данные изъяты> 12х50 мл в количестве 3 штук, стоимостью 250 рублей 39 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 751 рубль 17 копеек без учета НДС; 

<

данные изъяты> мл в количестве 1 штуки, стоимостью 299 рублей 33 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего товаров на сумму 2803 рубля 01 копейка без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2803 рубля 01 копейка без учета НДС.

4) 

<

Дата> в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в пакет, то есть тайно похитила следующие товары: 

<

данные изъяты> мл в количестве 6 штук, стоимостью 437 рублей 70 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 2626 рубля 20 копеек без учета НДС; 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук, стоимостью 368 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1474 рубля 00 копеек без учета НДС, а всего товаров на сумму 4100 рублей 20 копеек без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4100 рублей 20 копеек без учета НДС.

5) 

<

Дата> в период времени с 14 часов по 14 часов 30 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты>, где имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в сумку, то есть тайно похитила следующие товары: твердый дезодорант 

<

данные изъяты>, стоимостью 333 рубля 98 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1335 рублей 92 копейки без учета НДС; обувь 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 515 рублей без учета НДС; щетку для волос 

<

данные изъяты> двухстороннюю в количестве 1 штуки, стоимостью 205 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 штуку; 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук, стоимостью 226 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 453 рубля 80 копеек без учета НДС, а всего товаров на сумму 2510 рублей 22 копейки без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2510 рублей 22 копейки без учета НДС.

6) 

<

Дата> в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в сумку, то есть тайно похитила следующие товары: масло «

<

данные изъяты> (15 шт) в количестве 1 штуки, стоимостью 112 рублей 03 копейки без учета НДС; масло «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 129 рублей 92 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 389 рублей 76 копеек без учета НДС; печень трески 

<

данные изъяты> натуральная 230 г в количестве 2 штук, всего на сумму 326 рублей 26 копеек без учета НДС; шоколад молочный 

<

данные изъяты> г в количестве 6 штук, стоимостью 98 рублей 52 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 591 рубль 12 копеек без учета НДС; «

<

данные изъяты>» шоколад трюфельный элитный 200 г в количестве 17 штук, стоимостью 87 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1487 рублей 50 копеек без учета НДС; сыр полутвердый «

<

данные изъяты>» сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) в количестве 1 штуки, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку; сыр полутвердый «

<

данные изъяты>» классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок) в количестве 2 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 223 рубля 42 копейки без учета НДС; пакет подарочный АBsp в количестве 1 штуки, стоимостью 59 рублей без учета НДС за 1 штуку; сыр полутвердый «

<

данные изъяты>» монастырский 45% 200 г. в количестве 2 штук, стоимостью 104 рубля 17 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 208 рублей 34 копейки без учета НДС; кофе натуральный растворимый сублимированный 

<

данные изъяты>) в количестве 2 штук, стоимостью 285 рублей 10 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 570 рублей 20 копеек без учета НДС, а всего товаров на сумму 4079 рублей 34 копейки без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 4079 рублей 34 копейки без учета НДС.

7) 

<

Дата> в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут ФИО1, ранее привлеченная к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившему в законную силу 

<

Дата>, наказание по которому не отбыто, находилась в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажей, положила в сумку и таким образом тайно похитила товар: прокладки 

<

данные изъяты> незам.защ.удл.ежедн. 16 штук в количестве 1 штуки, стоимостью 145 рублей 37 копеек без учета НДС за 1 штуку; спрей для идеальных волос 

<

данные изъяты> мл в количестве 1 штуки, стоимостью 154 рублей 17 копеек без учета НДС за 1 штуку; интенсивный увлажняющий крем «

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 298 рублей 58 копеек без учета НДС за 1 штуку; краску для волос 

<

данные изъяты>) Ч. в количестве 2 штук, стоимостью 125 рублей 99 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 251 рубль 98 копеек без учета НДС; гель для душа 

<

данные изъяты> мл, в количестве 2 штук, стоимостью 98 рублей 77 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 197 рублей 54 копейки без учета НДС; зубную пасту 

<

данные изъяты> мл в количестве 4 штук, стоимостью 105 рублей 78 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 423 рубля 12 копеек без учета НДС; гель для душа 

<

данные изъяты> мл в количестве 2 штук, стоимостью 282 рубля 80 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 565 рублей 60 копеек без учета НДС, а всего товаров на сумму 2036 рублей 36 копеек без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 2036 рублей 36 копеек без учета НДС. 

8) 

<

Дата> в период времени с 15 часов 33 минут по 15 часов 40 минут ФИО1, ранее привлеченная к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившему в законную силу 

<

Дата>, наказание по которому не отбыто, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, поочередно взяла со стеллажей, положила в сумку и таким образом похитила товар: носки женские 

<

данные изъяты> с рис. разноцв 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, стоимостью 52 рубля 58 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 157 рублей 74 копейки без учета НДС; сыр полутвердый 

<

данные изъяты> г, в количестве 3 штук, стоимостью 99 рублей 21 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 297 рублей 63 копейки без учета НДС; сыр полутвердый 

<

данные изъяты> в сухом веществе 45% в количестве 3 штук, стоимостью 111 рублей 71 копейка без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 335 рублей 13 копеек без учета НДС; пасту ореховую 

<

данные изъяты> г, в количестве 6 штук, стоимостью 274 рубля 93 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1649 рублей 58 копеек без учета НДС, а всего товаров на сумму 2440 рублей 08 копеек без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2440 рублей 08 копеек без учета НДС. 

9) 

<

Дата> в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 49 минут, ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в пакет, то есть тайно похитила следующие товары: «

<

данные изъяты> г в количестве 12 штук, стоимостью 87 рублей 50 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1050 рублей без учета НДС; шоколад 

<

данные изъяты> в количестве 15 штук, стоимостью 110 рублей 08 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1651 рубль 20 копеек без учета НДС, а всего товаров на сумму 2701 рубль 20 копеек без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2701 рубль 20 копеек без учета НДС.

10) 

<

Дата> примерно в 19 часов ФИО1 находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, где, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в сумку, то есть тайно похитила следующие товары: шпроты в масле ВК 175г ключ 24б/к Россия в количестве 8 штук, стоимостью 104 рубля 17 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 833 рубля 36 копеек (а не 38 копеек, как указано в обвинительном заключении) без учета НДС; освежитель воздуха 

<

данные изъяты> MLв количестве 6 штук, стоимостью 320 рублей 73 копейки без учета НДС за 1 штуку, а всего на сумму 1924 рубля 38 копеек без учета НДС; ватные диски 

<

данные изъяты>): 24 в количестве 1 штуки, стоимостью 32 рубля 13 копеек; прокладки ежедневные 

<

данные изъяты> шт./уп. в количестве 1 штуки, стоимостью 52 рубля 50 копеек без учета НДС за 1 штуку; детское средство для купания и Ш. 

<

данные изъяты>): 8 в количестве 1 штуки, стоимостью 101 рубль 87 копеек без учета НДС за 1 штуку, а всего товаров на сумму 2944 рубля 24 копейки без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила АО 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2944 рубля 26 копеек без учета НДС.

11) 

<

Дата> в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут ФИО1, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в пакет, то есть тайно похитила следующие товары: масло 

<

данные изъяты> массой 180 грамм в количестве 8 шт., стоимостью 110 рублей 43 копейки за 1 шт., а всего на сумму 883 рубля 44 копейки; масло «

<

данные изъяты> грамм в количестве 14 штук, стоимостью 145 рублей 04 копейки за 1 шт., а всего на сумму 2030 рублей 56 копеек, а всего товаров на сумму 2914 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 2914 рублей.

12) 

<

Дата> в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, административное наказание не по которому не отбыто, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа торгового зала и положила в пакет, тем самым тайно похитила следующие товары: 

<

данные изъяты> объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 330 рублей 20 копеек; 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. стоимостью 182 рубля 72 копейки; 

<

данные изъяты> объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 330 рублей 20 копеек; 

<

данные изъяты> объемом 150 мл в количестве 1 шт. стоимостью 265 рублей 04 копейки; 

<

данные изъяты> объемом 150 мл в количестве 1 шт. стоимостью 309 рублей 54 копейки; 

<

данные изъяты> объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 202 рубля 34 копейки; 

<

данные изъяты> экстремальное восстановление объемом 360 мл в количестве 1 шт. стоимостью 193 рубля 52 копеек; 

<

данные изъяты> жидкий шелк объемом 360 мл в количестве 1 шт. стоимостью 193 рубля 52 копейки; 

<

данные изъяты> экстремальное восстановление объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 193 рубля 52 копейки, а всего товаров на сумму 2200 рублей 60 копеек, принадлежащий на праве собственности 

<

данные изъяты>», после чего с места преступления скрылась и похищенным имуществом впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 2200 рублей 60 копеек.

13) 

<

Дата> в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес>, где, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла и положила в пакет, то есть тайно похитила следующие товары: набор конфет шоколадных 

<

данные изъяты>» в количестве 6 штук, стоимостью 285 рублей 80 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1714 рублей 80 копеек; шоколад «

<

данные изъяты>» в количестве 16 шт., стоимостью 83 рубля 79 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1340 рублей 64 копейки, а всего товаров на сумму 3055 рублей 44 копейки.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, не оплатив товар, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 3055 рублей 44 копейки.

14) 

<

Дата> в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, административное наказание по которому не отбыто, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам, откуда поочередно взяла следующие товары: «

<

данные изъяты>» шоколад молочный с цельным миндалем в количестве 5 штук, стоимостью 63 рубля 69 копеек за 1 шт., а всего на сумму 318 рублей 45 копеек; «

<

данные изъяты>» шоколад молочный в количестве 7 штук, стоимостью 56 рублей 72 копейки за 1 шт., а всего на сумму 397 рублей 04 копейки; «

<

данные изъяты>» шоколад молочный с цельным фундуком в количестве 11 штук, стоимостью 61 рубль 87 копеек за 1 шт., а всего на сумму 680 рублей 57 копеек; «

<

данные изъяты> в количестве 6 штук, стоимостью 85 рублей 25 копеек за 1 шт., а всего на сумму 511 рублей 50 копеек, а всего товаров на сумму 1907 рублей 56 копеек, принадлежащих на праве собственности 

<

данные изъяты> которые положила в пакет, намереваясь тайно похитить их.

Однако ФИО1 не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от её воли обстоятельствам, так как была задержана за кассовой зоной магазина «

<

данные изъяты>» сотрудником магазина. 

15) 

<

Дата> в период времени с 16 часов до 17 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, административное наказание по которому не отбыто, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа торгового зала и положила в пакет, тем самым тайно похитила шоколад «

<

данные изъяты>» молочный в количестве 10 штук, стоимостью 110 рублей 08 копеек за 1 шт., а всего товара на сумму 1100 рублей 80 копеек, принадлежащий на праве собственности 

<

данные изъяты>», после чего с места преступления скрылась, не оплатив товар, и похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1100 рублей 80 копеек.

16) 

<

Дата> в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, административное наказание по которому не отбыто, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества,, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, из корыстных побуждений, взяла со стеллажа торгового зала и положила в пакет, тем самым тайно похитила конфеты 

<

данные изъяты> в количестве 8 штук, стоимостью 218 рублей 04 копейки за 1 шт., а всего товара на сумму 1744 рубля 32 копейки, принадлежащий на праве собственности 

<

данные изъяты>», после чего с места преступления скрылась, не оплатив товар, и похищенным имуществом впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Своими действиями ФИО1 причинила собственнику имущества 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1744 рубля 32 копейки. 

По ходатайству подсудимой ФИО1 рассмотрение уголовного дела назначено судом в особом порядке. В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью согласившись с предъявленным ей обвинением, подтвердила своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что осознаёт характер и последствия данного ходатайства, заявленного ею добровольно после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимой о применении особого порядка судебного разбирательства согласился, имеется согласие представителей потерпевших на применение особого порядка судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Все преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести.

Удостоверившись в том, что подсудимая понимает предъявленное ей обвинение, полностью согласна с ним, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, а также в том, что данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, а предъявленное обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным ходатайство подсудимой удовлетворить, провести судебное заседание и постановить приговор по данному уголовному делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по эпизодам хищений от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата> в период времени с 16 часов до 17 часов 20 минут, а также от 

<

Дата> в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов по ст.158.1 УК РФ каждый эпизод, как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что ФИО1, зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, административная ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью использования в личных целях, безвозмездно, скрытно от других лиц, изымает чужое имущество, стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей, не оплатив его, распорядившись им в дальнейшем как собственным. 

Действия подсудимой ФИО1 по эпизодам хищений от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата> примерно в 19 часов, от 

<

Дата> в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, от 

<

Дата>, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ каждый эпизод, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При этом суд исходит из того, что подсудимая, не имея на то законного разрешения собственника, из корыстных побуждений, с целью использования в личных целях, безвозмездно, действуя тайно, скрытно от других лиц, изъяла чужое имущество вопреки волеизъявлению собственника, переведя его в свое незаконное владение, распорядившись им впоследствии как собственным, то есть действовала с прямым умыслом на совершение тайного хищения чужого имущества. 

По эпизоду хищения чужого имущества от 

<

Дата> суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что ФИО1, зная о том, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, административная ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью использования в личных целях, безвозмездно, скрытно от других лиц, изымает чужое имущество, стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей, не оплатив его, с целью распорядиться им в дальнейшем как собственным. 

Стадия совершения преступления – покушение, судом определена с учетом установленных в судебном разбирательстве фактических обстоятельств преступления, согласно которым ФИО1, похитив чужое имущество, свои умышленные действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, довести до конца по независящим от него обстоятельствам не смогла, не получив реальной возможности пользоваться или распоряжаться похищенным по своему усмотрению поскольку её действия были обнаружены и пресечены сотрудником магазина.

С учетом сведений, содержащихся в судебных документах, поведения подсудимой на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновной, состояние здоровья подсудимой и её близких, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 по всем эпизодам: наличие малолетних детей у виновной, активное способствование расследованию преступлений, а по эпизоду хищения от 

<

Дата> примерно в 19 часов, - также и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств: полное признание вины, раскаяние подсудимой, состояние здоровья ФИО1 и её родственников, наличие заболеваний, намерение полностью возместить причиненный ущерб потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому эпизоду в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не находит и применяет при назначении ей наказания положения ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, все данные о личности подсудимой, суд оснований к освобождению ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, для вынесения в отношении неё обвинительного приговора без назначения наказания не усматривает и приходит к твердому убеждению, что для исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений необходимо назначить окончательное наказание в виде реального лишения свободы, а по эпизоду от 

<

Дата>, в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется, так как это не будет отвечать достижению целей наказания.

Поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку данное уголовное дело назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства, и такой порядок рассмотрения уголовного дела не прекращался, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 100 часов обязательных работ.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания по приговору Заводского районного суда г.Саратова от 

<

Дата> более строгим наказанием по данному приговору назначить наказание в виде 100 часов обязательных работ.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Энгельсского районного суда 

<

адрес> от 

<

Дата> в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, в окончательное наказание засчитав наказание, отбытое с 08 августа по приговору Энгельсского районного суда 

<

адрес> от 

<

Дата> с учетом постановления Заводского районного суда г.Саратова от 

<

Дата> до дня её фактического задержания 

<

Дата>.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 

<

Дата> примерно в 19 часов, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду хищения от 

<

Дата> в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ по эпизоду от 

<

Дата>, и назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения от 

<

Дата> в период времени с 16 часов до 17 часов 20 минут, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ по эпизоду хищения от 

<

Дата> в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов, и назначить ей наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №

<

адрес> г.Саратова от 

<

Дата> более строгим наказанием по данному приговору, назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, неотбытой части наказания по приговору Энгельсского районного суда 

<

адрес> от 

<

Дата>, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначить наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда и поместив в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей со дня её фактического задержания 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания лишения свободы в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 29 штук шоколада «

<

данные изъяты>», переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО., оставить у ФИО.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Заводской районный суд г.Саратова в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащей под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденной разъяснено, что в течение 15 суток со дня вручения копии приговора она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.В. Буленко